que  uos  seades  poderosos  por  uos,  o  por  qui  uos  qui- 
sieredes,   de   pendrar  et  muertos  también  por 
los  marauedis  sobredichos  commo  por  las  penas,  et 
nos  que  non  seamos  osados  de  amparar  uos  los,  nin 
otre  por  nos.  Et  si  uos  los  ,  ó  por  otro  qual- 
sequier,  que  uos  pechemos  por  cada  uegada  cient 
morauedis.  Et  los  que  murieren  que  sean  nuestros 
muertos,  et  que  non  menoscabedes  nada  de  uuestra 

uos  trayamos  á  juyzio  por  los  morauedis 
sobredichos  nin  por  las  penas.  Et  desde  aqui  renun- 

ciamos 3  en  este  publico  instrumento  á  todo  plazo  de 
tres  dias,  et  de  nu  treynía  dias,  et  a  todas  fferias, 
et  a  todo  beneficio  del  Rey  por  razón  de  la  hueste,  e* 
a  todo  derecho  de  la  Eglesia  e  del  sieglo,  que  nos 
conuiene  agora,  o  nos  podrá  ,  porque  la  dicha  paga 

et  penas  se  puedan  enbargar.  Et  si  por  auentura  cues- 
tas o  missiones  uos  fíziessedes  sobresto,  que  dicho 

es,  o  otre  por  uos,  nos  que  seamos  tenudos  de  dar 
uos  las  por  uuestra  palabra  simple  et  sin  otra  jura 
ninguna.  Et  a  esto  obligamos  todo  quanto  nos  auemos 
de  Eglesia  et  de  patrimonio,  et  auer  deuemos  de  oy 
en  adelante,  mueble  et  heredat,  assi  por  las  cuestas, 
por  las  penas,  et  por  los  dannos,  como  por  el  depdo 
que  es  principal.  Et  nos,  nin  otre  por  nos,  en  ninguna 
sazón  non  podamos  dezir  nin  poner  ninguna  cosa 
contra  este  ffecho;  et  si  la  pusiéremos  que  non  nos 
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aproueche:  et  por  cada  deffenssion,  que  nos  pusiesse- 
mos  contra  uos,  o  contra  qui  esta  carta  mostrare,  que 
pechemos  diez  morauedis  a  uos,  o  a  otro  qual  que 
quier  por  vos   commo  esta   caria  dize.   Et  nos   los 

sobredichos  don   Diago   et  Pedro  del   Corral  ueni- 
mos  por  connoscudos,  et  otorgamos,  que  tenemos 
de  uos  los  dichos  Inffante  don  Sancho  et  Cabildo 

de  Valladolit  trezieníos  morauedis,  et  con  los  dozien- 
íos  morauedis  que   nos  dedes  al  plazo  sobredicho, 
commo  dicho  es  en  esta  carta,  somos  pagados  de 
uos  de   todos   los    quinientos  morauedis,    que  nos 
mandó  dar  la  Reyna.  assi  como  dicho  es  desuso.  Esto 
fue  ffecho  Martes  cinco  dias  andados  de  Mayo,  Era 
de  mili  et  trezientos  et  tres  annos.  Testes  que  fueron 
presentes:  Don  Pedro  García  de  Janius,  Arcediano  de 
do     qual  Gordo,  Clérigo  del  Inffante.  M[arf/n]  Martin, 
Chantre  de  Valladolit.  Alffonso  Pérez,  Sacristán  del